Dopo un calo del 13,7% nel 2° trimestre, le
ibride mild e full tornano a crescere nel 3°
trimestre (+93% rispetto al 3°T2019) e
ancora nel 4° (+74%).

La Germania detiene la leadership della
domanda europea di auto ibride
tradizionali con 327.395 (+69%) vendite. Il
mercato tedesco delle auto ibride full+mild
vale il 22,6% del mercato HEV europeo.

Negli ultimi tre mesi dell’anno, l’Italia
supera il Regno Unito e guadagna il secondo
posto per il mercato delle ibride. Con
222mila autovetture (+102% rispetto al
2019) l’Italia rappresenta il 13,5% del
mercato Europeo HEV.

Il Regno Unito, al 3° posto, con 219.628
nuove immatricolazioni, registra una
crescita del 26,1% e una quota allineata a
quella Italiana (15,2%).

Al 4° posto, si posiziona la Francia che vede
crescere il proprio mercato del 58,1% con
169mila immatricolazioni e raggiungere
l’11,7% delle vendite europee, davanti alla
Spagna, che rimane al 5° posto con 137.425
vendite (+26,4% vs. 2019 e 9,5% del
mercato).

I 5 major markets insieme valgono quasi
i 3/4 del mercato europeo di auto ibride
full e mild.

1 Hybrid-Electric Vehicles

Tabella 11. IMMATRICOLAZIONE AUTOVETTURE IBRIDE

2020 % 2019 %  Var. %

AUSTRIA 26.035 1,8 14.349 1,5 81,4
BELGIUM 15.828 1,1 17.242 1,8 -8,2
CROATIA 2.180 0,2 1.533 0,2 42,2
CYPRUS2 268 0,0 1.052 0,1 -74,5
CZECH REPUBLIC 10.693 0,7 7.873 0,8 35,8
DENMARK 9.661 0,7 9.855 1,0 -2,0
ESTONIA 2.738 0,2 2.693 0,3 1,7
FINLAND 18.726 1,3 15.572 1,6 20,3
FRANCE 168.873 11,7 106.781 11,2 58,1
GERMANY 327.395 22,6 193.902 20,3 68,8
GREECE 11.751 0,8 6.601 0,7 78,0
HUNGARY 31.772 2,2 9.170 1,0 246,5
IRELAND 10.986 0,8 10.194 1,1 7,8
ITALY 221.893 15,3 109.929 11,5 101,9
LATVIA 1.566 0,1 1.479 0,2 5,9
LITHUANIA 8.293 0,6 3.355 0,4 147,2
LUXEMBOURG 3.797 0,3 2.245 0,2 69,1
NETHERLANDS 46.611 3,2 28.829 3,0 61,7
POLAND 61.921 4,3 41.878 4,4 47,9
PORTUGAL 11.902 0,8 9.424 1,0 26,3
ROMANIA 14.271 1,0 7.467 0,8 91,1
SLOVAKIA 7.532 0,5 4.307 0,5 74,9
SLOVENIA 1.719 0,1 2.462 0,3 -30,2
SPAIN 137.425 9,5 108.683 11,4 26,4
SWEDEN 28.956 2,0 25.209 2,6 14,9
EUROPEAN UNION 1.182.792 81,7 742.084 77,6 59,4
EU14 1.039.839 71,8 658.815 68,9 57,8
EU (New Members) 142.953 9,9 83.269 8,7 71,7
ICELAND 1.174 0,1 1.045 0,1 12,3
NORWAY 12.231 0,8 17.547 1,8 -30,3
SWITZERLAND 32.148 2,2 22.010 2,3 46,1
EFTA 45.553 3,1 40.602 4,2 12,2
UNITED KINGDOM 219.628 15,2 174.123 18,2 26,1
EU + EFTA + UK 1.447.973 100,0 956.809 100,0 51,3
EU14 + EFTA + UK 1.305.020 90,1 873.540 91,3 49,4
SOURCE: NATIONAL AUTOMOBILE MANUFACTURERS' ASSOCIATIONS
1Includes full and mild hybrids
2Include PHEV

Hybrid Electric Vehicles (HEV)1

19

Mercato Auto a Gas, E85

Anche nel 4° trimestre 2020 continua il
calo del mercato delle auto a
gas/etanolo, -19% rispetto al 4°
trimestre 2019.
Nel cumulato da inizio anno si registra
una diminuzione del 18,2% sul 2019, con
volumi pari a 208.976 unità
immatricolate.

L’Italia mantiene la leadership di
mercato con il 60% (-8 p.p. rispetto al
2019) delle vendite europee di auto a
gas. Sono state immatricolate 125.079
auto, un volume in calo tendenziale del